
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1123 | Sexta-feira, 17 de março de 2023

PREFEITURA INICIA CONSTRUÇÃO
DA NOVA CRECHE DE JACONÉ 

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, 
iniciou a montagem da nova 
creche de Jaconé. Esperada 
pela população, a estrutura 
está sendo erguida na Rua 
13 esquina com a rua 72.

Beneficiando em torno de 
100 crianças, a creche de 
Jaconé utiliza o sistema 
modular pré-fabricado, que 
reduz pela metade o tempo 
de entrega das obras. Com 
838,60 metros quadrados de 
área construída, o local terá 
5 salas de aula, sala de mul-
tiuso, lavanderia, cozinha, 
refeitório, banheiros, fraldá-
rio, lactário, salas adminis-
trativas, área de lazer, e jar-
dim sensorial. São estruturas 
que fornecerão segurança e 
acessibilidade para alunos, 
pais, professores e funcioná-
rios.

Até o final do ano de 2024, 
a Prefeitura irá construir 15 
creches deste tipo em di-
versos bairros da cidade. 
Bonsucesso e Asfalto Velho 
já contam com obras adian-
tadas. Rio d’Areia e Jardim 
Ipitangas estão em fase ini-
cial de construção. E já está 
sendo mobilizada a creche 
da rua 113 em Jaconé, com 
a instalação do tapume e 
canteiro, para início nas pró-
ximas semanas.

Nova creche já começou a ser construída na Rua 13, esquina com a Rua 72

Ao término da obra, aproximadamente 100 crianças serão beneficiadas no bairro



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........04

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...................05

Câmara Municipal de Saquarema..............................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.515 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
30.289.533,65, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia no valor total de R$ 
30.289.533,65 (trinta milhões, duzentos e 
oitenta e nove mil, quinhentos e trinta e 
três reais e sessenta e cinco centavos), 
para reforço orçamentário conforme Ane-
xo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 15 de março de 2023.
Saquarema, 15 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 15 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 257 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabriel Pereira de Oliveira, ma-
trícula nº 930103-2, do cargo comissiona-
do de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-06, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 258 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

Constitui a Subcomissão Especial de Li-
citação.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o art. 51, da 
Lei nº 8.666/93, e suas demais alterações;
RESOLVE  
Art. 1º Constituir Subcomissão Especial 
de Licitação para o processamento do 
procedimento licitatório na modalida-
de Concorrência Pública do tipo melhor 
técnica em conjunto a Comissão Perma-
nente de Licitação para a Concessão de 
Uso Real, de caráter de direito real reso-
lúvel, de área para a Instituição de Ensino 
que vise a Construção e Exploração de 
Campus Universitário no âmbito do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, nas condições 
constantes do processo administrativo nº 
3.899/2023, integrada pelos seguintes 
servidores:
I - Presidente:
Anderson Martins dos Santos – Matrícula 
nº 7376-1 
II - Membros:
Jorge Luiz da Costa Pinheiro – Matrícula 

nº 961.769-1  
Felipe Gozsovics Alves – Matrícula nº 
961.770-1   
Antônio Francisco Alves Neto – Matrícula 
nº 51.497-1              
Parágrafo único: Os servidores acima 
mencionados, não serão adicionalmente 
remunerados, podendo ser substituídos 
por motivo de força maior, por outro ser-
vidor da Prefeitura, desde que guardadas 
a paridade técnico-profissional entre am-
bos.
Art. 2º O Presidente poderá ser substitu-
ído por qualquer dos membros desta Co-
missão, observada a ordem sequencial 
estabelecida no Art.1°.
Art. 3º A Comissão terá por atribuições a 
análise de documentos, recebimento e jul-
gamento das propostas técnicas na forma 
estabelecida no Edital de Licitação e seus 
anexos, e se extinguirá com a assinatura 
do contrato pela licitante vencedora.
Art. 4º A Comissão, se necessário, e em 
face de eventual complexidade da ma-
téria licitada, poderá contar com o apoio 
de pareceres de especialistas, desde que 
esses sejam do quadro de servidores da 
Prefeitura Municipal de Saquarema.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 16 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 
 

PORTARIA Nº 259 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedido, 
em 01 de março de 2023, da Servidora 
Juliane da Silva Gonzaga, matrícula nº 
8017-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme processo adminis-
trativo nº 5.088/2023.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.367/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
008/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de extintores 
de Incêndio, para atender as demandas 
das Unidades Escolares e as Creches da 
Rede Municipal do Município de Saqua-
rema/RJ.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio e ato de adjudicação as fls. 520, em 
favor da empresa MF Representações 
Comercio e Serviços LTDA - CNPJ nº 
38.249.136/0001-02, situada na Rua Ane-
te Ramalho Issa, nº 250 – Araruama/RJ, 
para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, no valor 
total de R$ 143.490,00 (cento e quarenta 
e três mil, trezentos e noventa reais).
Saquarema, 09 de março de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 12.895/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 12.895/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Design e Imagem 
Comunicação Empresarial LTDA - CNPJ 
nº 86.628.492/0001-80, situada na Rua 
Nove, nº 123, Parque Burle – Cabo Frio, 

para fins de patrocínio para realização de 
um filme “Nazaré” que contará sobre a 
Padroeira da Cidade de Saquarema/RJ, 
pelo valor total de R$ 240.899,80 (duzen-
tos e quarenta mil, oitocentos e noventa e 
nove reais e oitenta centavos), fundamen-
tada no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 13 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº 23.373/2022.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio 
celebrado pelo Município de Saquare-
ma/RJ e a empresa ASP South America 
Participações e Eventos LTDA – CNPJ nº 
16.743.399/0001-30, que tem por objeto 
a realização do evento “Saquarema Pro 
2022”, no Município de Saquarema/RJ.
Contrato Administrativo nº 202/2022.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela empresa ASP South America 
Participações e Eventos LTDA – CNPJ nº 
16.743.399/0001-30, referente ao exercí-
cio de 2022, no processo administrativo nº 
18.325/2022.
Data da Assinatura: 06 de março de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer
e Turismo.

EXTRATO DE 5° TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 

AO CONTRATO
N° 006/2020

Processo Administrativo nº 13.853/2019
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra de Construção do CER 
– Centro Especializado em Reabilitação, 
no bairro da Barreira, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Studio G. Construtora LTDA 
- CNPJ nº 30.149.702/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência, 
nos termos previstos na Cláusula Quinta 

e a supressão e acréscimo ao contrato fir-
mado entre as partes em 22/01/2020. 
Prorrogação: 120 (cento e vinte) dias.
Valor da Supressão: R$ 127.972,54 
(cento e vinte e sete mil, novecentos e 
setenta e dois reais e cinquenta e quatro 
centavos).
Valor do Acréscimo: R$ 432.571,60 
(quatrocentos e trinta e dois mil, quinhen-
tos e setenta e um reais e sessenta cen-
tavos).
Valor do Contrato com Supressão e 
Acréscimo: R$ 4.469.009,32 (quatro mi-
lhões, quatrocentos e sessenta e nove 
mil, nove reais e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.0010.302.0003.1.042; 
ND 4.4.90.51.02.00.00; 
Fonte: 1140.
Data da Assinatura: 14 de outubro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido no Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 1013, de 17 de outubro de 
2022.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 115/2022

Processo Administrativo nº 22.057/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada no mercado em locação de 
dispositivos educacionais chromebooks, 
carrinhos de recarga e painel interativo 
para as unidades do sistema municipal de 
ensino de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MTR2TECH Soluções 
em Informática LTDA – CNPJ (MF) nº 
44.109.594/0001-49.
Objeto:  Alteração da sede da contratada, 
no Contrato nº 115/2022, firmado entre as 
partes em 08/06/2022.
Data da Assinatura: 13 de março de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 20.762/2022
Modalidade: Carta Convite nº 004/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cializada em engenharia consultiva para 
prestação de serviços técnicos especia-
lizados para elaboração de estudos e 
anteprojeto básico de engenharia para 
serviços emergenciais visando a regulari-
zação do escoamento do canal e catação 
das pedras que obstruem a embocadura 
da Barra Franca da Lagoa de Saquarema/
RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação às folhas 527, em favor da 
empresa Coordena Coordenação de Pro-
jetos LTDA – CNPJ nº 06.134.616/0001-
31, com sede na Rua do Carmo, 65, 4º 
andar - Centro – Rio de Janeiro/RJ, no 
valor total de R$ 317.500,00 (trezentos e 
dezessete mil e quinhentos reais).
Saquarema, 16 de março de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 010/2023 DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 001/2023
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para a contratação de 
empresa especializada por meio de regis-
tro de preços para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva 
predial, com adequações, adaptações e 
modernizações, quando necessário, dos 
imóveis próprios do Município de Saqua-
rema/RJ, de acordo com o processo ad-
ministrativo nº 22.025/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 29.181.725,86 (vinte e 
nove milhões, cento e oitenta e um mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e oitenta 
e seis centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Anderson 
Martins dos Santos – matrícula nº 7376.
Saquarema, 16 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO MUNICIPAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Saquarema, através do processo nº 
3.638/2019 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA (LAS) nº 31-363819, para a 
atividade de “CNAE 4120-4/00 Constru-
ção de Edifícios – Construção Do Centro 
de Especialidades Odontológicas”, na AV. 
Saquarema, S/N – Bacaxá – Saquarema/
RJ. 
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023. 
Gilmar Rocha de Magalhaes.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.
  
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICENCIAMENTO MUNICIPAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Saquarema, através do processo nº 
7.862/2019 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA (LAS) nº 29-78622019, para 
atividade de “CNAE4120-4/00 Constru-
ção de Edifícios - Construção   do Prédio 
Poupa Tempo”, na AV. Saquarema, S/N – 
Bacaxá – Saquarema/RJ
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023. 
Gilmar Rocha De Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO MUNICIPAL

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Saquarema, através do processo nº 
12.071/2019 a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA (LAS) nº 1912071/2019, 
para a atividade de “CNAE 4120-4/00 
Construção de Edifícios - Construção da 
Escola Gustavo Campos, Areal - Centro – 

Saquarema/RJ.
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023. 
Gilmar Rocha de Magalhães. 
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO MUNICIPAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Saquarema, através do processo nº 
17.788/2018 a Licença Municipal Prévia 
e de Instalação (LAMPI) nº 17788/2019, 
para a atividade de ‘A localização e a im-
plantação da unidade especializada em 
saúde – Clinica da Mulher com 734,25m² 
de área construída”, à Rua Fábio Lúcio 
Dos Santos, nº 158 - Verde Vale – Barrei-
ra – Saquarema/RJ.
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023. 
Gilmar Rocha de Magalhães. 
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

DECRETO Nº 1131/2023   
Dispõe sobre a concessão de honraria 
denominada “Comenda Dr. José Ernesto 
Pinto Coelho” ao Ilmº Sr. Tonéres da Cos-
ta Pinto Coelho.
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro. 
Faz saber que a Câmara Municipal apro-
vou e nós promulgamos a seguinte Reso-
lução:
Art. 1º - Fica concedida a outorga do título 
de honraria denominada “Comenda Dr. 
José Ernesto Pinto Coelho” ao Ilustre 
Senhor Tonéres da Costa Pinto Coelho, 
em reconhecimento pelos bons e relevan-
tes serviços prestados na área da Saúde 
a este Município.
Parágrafo Único: A outorga da Comenda 
ora concedido, se fará em Sessão Solene 
no início do mês de abril.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará 
em vigor na data da sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 28 
de fevereiro de 2023.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Odinei Garcia Ramos
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 2258/2023   
Dispõe sobre a “COMENDA MULHER 
DE OURO PROFESSORA LUIZA BAS-
TOS NUNES” A  Ilmª Srª .  Ana Lucia 
de Oliveira.
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro. 
Faz saber que a Câmara Municipal apro-
vou e nós promulgamos a seguinte Reso-
lução:
Art. 1º - Fica concedida a “Comenda Mu-
lher de Ouro Professora Luiza Bastos 
Nunes” a Ilmª  Srª Ana Lucia de Olivei-
ra,  a  ser entregue em Sessão Solene.
Art. 2º - Essa Resolução entrará em vigor 
na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira,  07 
de março de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente
  

RESOLUÇÃO Nº 2259/2023   
Dispõe sobre a “COMENDA MULHER 
DE OURO PROFESSORA LUIZA BAS-
TOS NUNES” A  Ilmª Srª .  Tânia da 
Costa Barros.
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro. 
Faz saber que a Câmara Municipal apro-
vou e nós promulgamos a seguinte Reso-
lução:
Art. 1º - Fica concedida  a “Comenda Mu-
lher de Ouro Professora Luiza Bastos 
Nunes” a Ilmª  Srª Tânia da Costa Bar-
ros,  a  ser entregue em Sessão Solene. 
Art. 2º - Essa Resolução entrará em vigor 
na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira,  07 
de março de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 2260/2023
Dispõe sobre a “COMENDA MULHER 
DE OURO PROFESSORA LUIZA BAS-
TOS NUNES” A  Ilmª Srª .  Vanusa Je-
sus de Azevedo Amaro.
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro. 
Faz saber que a Câmara Municipal apro-

vou e nós promulgamos a seguinte Reso-
lução:
Art. 1º - Fica instituída  a “Comenda Mu-
lher de Ouro Professora Luiza Bastos 
Nunes” a Ilmª  Srª Vanusa Jesus de 
Azevedo Amaro,  a  ser entregue em 
Sessão Solene.
Art. 2º - Essa Resolução entrará em vigor 
na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira,  07 
de março de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 045/2023   
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indi-
cado(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em 
comissão, a partir de 28 de fevereiro de 
2023:

Saquarema, 15 de março de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 046/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023:

Saquarema, 15 de março de 2023.

Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 047/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
Art. 1º Atribuir com fundamento na Lei nº 
2.359/2023 Função Gratificada do Legis-
lativo – (FGL) 3 a servidora Selma Rodri-
gues Moreira no cargo de Assistente Ad-
ministrativa.
Saquarema 16 de março de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 048/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indi-
cado(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em 
comissão, a partir de 28 de fevereiro de 
2023:

Saquarema, 16 de março de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-03-17T11:31:36-0300




